
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 337 DEL 30/11/2022

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER DIRITTI DI ROGITO IN FAVORE DEL 
SEGRETARIO COMUNALE PERIODO 01/01/2022 - 20/11/2022

Responsabile del Servizio: Elena Inselvini

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Richiamati:

 gli articoli 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi;
 l’articolo 10 comma 2-bis del DL 90/2014 (comma inserito dalla legge di conversione 

114/2014) in base al quale “negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e 
comunque a tutti i segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del 
provento annuale spettante al comune ai sensi dell'art. 30 co. 2 della legge 734/1973 come 
sostituito dal co. 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della 
tabella D allegata alla legge 604/1962 e s.m., è attribuita al segretario comunale rogante, 
in misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento”; 

Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti Sez. autonomie n. 18 del 24.07.2018 che, 
pronunciandosi sulla questione di massima posta dalla Sezione regionale di controllo per il Veneto 
con la deliberazione n. 192/2018/QMIG, ha enunciato il seguente principio di diritto: “In riforma 
del primo principio di diritto espresso nella delibera 21/SEZAUT/2015/QMIG, alla luce della 
previsione di cui all’art. 10 comma 2-bis, del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 
modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, i diritti di rogito, nei limiti stabiliti dalla legge, 
competono ai segretari comunali di fascia C nonché ai Segretari comunali appartenenti alle fasce 
professionali A e B, qualora esercitino le loro funzioni presso enti nei quali siano assenti figure 
dirigenziali”.

Dato atto che il valore dei diritti che il segretario può incamerare annualmente è pari ad “un quinto 
dello stipendio in godimento” e che i diritti sono ripartiti tra comune e segretario ufficiale rogante;
Precisato di conseguenza che i diritti di rogito sono riconosciuti per intero (100%) al segretario fino 
a concorrenza del quinto del suo “stipendio in godimento” e che raggiunta la soglia del quinto, i 
diritti eccedenti rimangono nella disponibilità del bilancio comunale; 



Premesso che:  

 la dott.ssa Cortesi Laura, nel corso del 2022, è stata titolare dell’ufficio di segretario 
comunale in convenzione tra i comuni di Gussago, Monticelli Brusati e Angolo Terme per il 
periodo 01.01.2022 – 20.11.2022; 

 nel comune di Monticelli Brusati non è impiegato personale di qualifica dirigenziale;  
 il segretario appartiene alla fascia professione A; 

Richiamate la deliberazione dalla Corte dei Conti Sezione Autonomie n. 21/SEZAUT/2015/QMIG 
del 04.06.2015 e la successiva deliberazione della Corte dei Conti Lombardia n. 366/2018/PAR del 
19.12.2018 nelle quali si precisa che l’ammontare complessivo dei diritti di rogito spettanti al 
Segretario è da ritenersi al lordo degli oneri accessori a carico dell’ente;

Atteso che tale interpretazione contrasta con differenti pronunce di altre Sezioni regionali della 
Corte di Conti, nonché con diversi orientamenti giurisprudenziali;

Verificato che l’ammontare dei diritti di rogito sugli atti rogati nel predetto periodo ammonta a €. 
5.140,59 e che, in base alle pronunce della Corte dei Conti Sezione Autonomie e Lombardia, tale 
somma è da ritenersi, in via prudenziale, comprensiva sia dei diritti spettanti al segretario comunale 
sia gli oneri a carico dell’amministrazione;

Dato atto di conseguenza che l’importo spettante al Segretario comunale ammonta a €. 3.885,56 
qualora tale somma rientri nei limiti del quinto dello stipendio di cui all’articolo 10 comma 2-bis del 
DL 90/2014;

Vista la nota del Comune di Gussago del 28/11/2022, acquisita agli atti con prot. 9528 del 
29/11/2022, con la quale viene confermato il rispetto del limite di cui all’articolo 10 comma 2-bis 
del DL 90/2014;

Ritenuto comunque opportuno, vista l’incertezza normativa, accantonare nel fondo passività 
potenziali del risultato di amministrazione, la somma corrispondente alla quota di diritti di rogito 
non erogata al segretario comunale in applicazione della deliberazione della Corte dei Conti 
Sezione Autonomie e Lombardia, incrementata degli oneri a carico dell’ente, che nel complesso 
ammonta a €. 1.660,41;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16.03.2022 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 16.03.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 
22.12.2016;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”;



Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica;

Verificata la regolarità tecnica del presente atto attestante la correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

2. Di impegnare, per quanto sopra, la somma di € 4.810,32 corrispondente alla quota dei diritti 
di rogito per atti rogati dal Segretario Comunale nel periodo 01.01.2022 – 20.11.2022 di cui 
€, 3.885,56 spettanti al Segretario, oltre CPDEL nella misura del 23,80% pari ad €.924,76;

3. Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa di cui sopra imputando la spesa, in base 
all’esigibilità della stessa sull’esercizio finanziario 2022 nel seguente modo: 

Mi
ssi
one

Programm
a

Titolo Macroaggr
.

Capit
olo

Piano dei conti fin. importo 

01 02 1 09 0095 U. 1.09.01.01.001 €. 4.810,32

4. Di dare atto che la spesa relativa all’IRAP sui diritti di cui sopra, ammontante a €. 330,27, 
resta in capo al Comune di Monticelli Brusati e pertanto liquidata direttamente dallo stesso e 
impegnata ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.L.gs. 118/2011 in base all’esigibilità della stessa, nel seguente modo:

Mi
ssi
one

Programm
a

Titolo Macroaggr
.

Capit
olo

Piano dei conti fin. importo 

01 02 1 02 0095 U. 1.02.01.01.001 €. 330,27

5. Di liquidare al Comune di Gussago, comune capo convenzione, la somma di €. 4.810,32 
ripartita come sopra indicato;

6. Di accantonare nel fondo passività potenziali dell’avanzo di amministrazione la somma di €. 
1.660,41 stante l’incertezza normativa riguardo all’inclusione degli oneri a carico dell’ente 
nell’ammontare dei diritti di rogito come meglio precisato in premessa;

7. Di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio.

8. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’Albo Pretorio



 

Il Responsabile Area Finanziaria
F.to Elena Inselvini



Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 
183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

  

Dalla Residenza Municipale, addì 30/11/2022 Il Responsabile Servizi Finanziari
F.to   Elena Inselvini 

.
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 02/12/2022, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune

Il Segretario Comunale
         Laura Cortesi

Anno Impegno Capitolo Importo
2022 31015 01021.09.0095 4.810,32
2022 31016 01021.02.0095 330,27

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

  
Monticelli Brusati, 02/12/2022   


